

ادامه از صفحه اول

دورکاری ناشی از شیوع کرونا و اهمیت بهره‌وری

اما در درون کشورها این کاهش احتمالا همگن نخواهد بود و احتمالا بخش‌ها یا شرکت‌هایی می‌توانند در این شرایط سطح فعالیت و بهره‌وری خود را افزایش دهند. شرکت‌های خرده‌فروشی آنلاین یا تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی و بهداشت فردی، از این دست هستند و شاخص‌های بهره‌وری خرد برای آنها قطعاً افزایش خواهد یافت؛ اما برای سایر بنگاه‌ها که هنوز در حال فعالیت هستند، چطور؟

در شرایط همه‌گیری بیماری، مقوله فاصله‌گذاری اجتماعی به‌سرعت رواج یافته و شمار زیادی از شرکت‌ها بسته به ماهیت فعالیت خود، به اتخاذ شیوه‌های دورکاری کارکنان روی آورده‌اند. این موضوع در کنار مزایایی که برای کنترل بیماری دارد، متضمن درنظرگرفتن ریسک‌هایی مانند افت بهره‌وری در سطح خرد است. در واقع انتظار می‌رود بنگاه‌های خصوصی و دولتی که در شرایط بیماری هنوز برای کالاها و خدمات آنان تقاضا وجود دارد و می‌توانند از طریق دورکاری فعالیت خود را تداوم ببخشند، بنا به دلایل مختلف کاهش بهره‌وری نیروی کار را تجربه کنند. تحقیق انجام‌شده در سال ۲۰۱۹ توسط بافر (Buffer) شرکت مشاور در زمینه رسانه‌های اجتماعی، روی بیش از دوهزارو ۴۰۰ نفر مانند برنامه‌نویسان که شغل آنان ماهیت دورکاری است، نشان می‌دهد که کار در منزل در کنار تمامی مزایایی که برای آنان دارد، می‌تواند بنا به دلایلی مانند نامناسب‌بودن محیط فیزیکی و کاهش تمرکز به‌دلیل متغیرهای محیطی، موجب کاهش بهره‌وری شود. همین بخشی از پاسخ‌گویان، نبود ارتباط‌های کاری مؤثر (۱۷ درصد)، نبود محرک‌های انگیزشی محل کار در خانه (۱۳ درصد) و وقفه‌های طولانی یا پرترکار برای استراحت (هشت درصد) را از عوامل کاهش‌دهنده بهره‌وری برای دورکاری عنوان کرده‌اند. به تمامی این موارد، مسئله کم‌کاری عادلانه نیز اضافه می‌شود و در مجموع انتظار بر کاهش محسوس بهره‌وری نیروی کار در زمان دورکاری وجود دارد؛ اما برای حل این مشکل چه می‌توان کرد؟ برای این پرسش هیچ پاسخ قطعی‌ای وجود ندارد؛ اما به نظر می‌رسد استفاده از انواع ابزارهای کنترلی بهترین گزینه‌ای است که می‌تواند تا حد زیادی مشکل را رفع کند. درباره ابزارهای کنترلی، مواردی مانند تعیین و هدف‌گذاری انتظارات کارفرما از نیروی کار براساس معیارهایی مانند حجم فعالیت‌های روزانه یا خروجی‌های مورد انتظار، تعیین ساعات دورکاری منطبق با ساعات کاری اداری و پایش حضور آنلاین کارکنان از طریق تماس تلفنی و در نهایت استفاده از نرم‌افزارهای پایش بهره‌وری می‌تواند مناسب باشد. در میان این موارد، به نظر می‌رسد بنا به مزایایی مانند صرفه‌جویی در وقت کارفرما به‌ویژه هنگامی که تعداد کارکنان زیاد باشد، امکان استفاده از کارکنان در شیفت‌های کاری متعدد یا انعطاف‌پذیر، امکان کاهش اتلاف وقت کارکنان با روش‌های زمان‌سنجی، امکان مستندسازی عملکرد گذشته کارکنان و امکان یافتن روش‌های بهبود بهره‌وری به این رصد عملکرد گذشته و رفع خطاها، استفاده از آخرین مورد یعنی نرم‌افزارهای پایش بهره‌وری کارکنان نسبت به سایر روش‌های سنتی اولویت دارد. هرچند ایرادهایی اورول‌گونه (جوړج اورول) به ابزارهایی از این دست وارد می‌شود؛ اما باید توجه داشت که استفاده از این ابزار برای کارفرما، فقط ماهیت اقتصادی و افزایش بهره‌وری دارد و جاسوسی از نیروی کار، عایدی چندانی برای کارفرمایان نخواهد داشت. همچنین امکان تفکیک فعالیت‌های شخصی و کاری در بسیاری از ابزارهای موصوف وجود دارد که می‌تواند انتقاد پیش‌گفته را تا حد زیادی رفع کند. در نهایت باید توجه داشت که روندهای فعلی مشاغل به شکلی است که حتی پس از دوره اتمام بیماری نیز پدیده دورکاری همچنان روزه به‌زوداد خواهد بود و کارفرمایان به‌تدریج ناچار به کنترل بخشی از نیروی کار خود در خارج از محیط اصلی خواهند بود؛ بنابراین تمرکز بر ابزارهای دیجیتال برای نظارت بر آنان می‌تواند به‌تدریج به‌عنوان یک ضرورت و نه انتخاب، مورد توجه بنگاه‌ها قرار گیرد.

ادامه از صفحه ۲

تکمیل مرخصی زندانیان با عفو عید فطر

وقتی افرادی به اتهام اختلاس، احتکار کالا و سایر جرائم اقتصادی می‌توانند به مرخصی بروند، چرا زندانیان سیاسی نباید از این امکان بهره‌مند شوند؟ اعطای مرخصی به این گروه، چه خطری برای جامعه خواهد داشت؟ وانگهی به لحاظ شرایط بحرانی کنونی و خطری که ابتلای زندانیان به بیماری، جامعه را تهدید می‌کند، جای آن دارد که این خطر و بیم انتقال آن به زندانیان و حتی مسئولان زندان و سربازان در حال خدمت در سازمان زندان‌ها مدنظر قرار داده شود و جز موارد استثنائی پیش‌گفته، اعطای مرخصی به همه زندانیان واجد شرایط در دستور کار قرار گیرد و از ریاست قوه قضائیه درخواست می‌شود پیشاپیش به مناسب عید فطر، جمع گسترده‌ای از زندانیان مورد عفو قرار گیرند.

دیوان محاسبات از انحرافات بودجه‌ای و نجومی‌بگیران ۵۰ میلیون تومانی گزارش می‌دهد

سیاهه تخلفات



و تصویب نشود و هم در مرحله اجرا، تخطی از قانون بودجه به‌عنوان تابو شناخته شده و با خاطیان مختلف به‌شدت برخورد می‌شود. اما اوضاع در ایران چگونه است؟یکی از ابعاد مهم شفافیت بودجه، جرم‌انگاری عدم انجام بودجه است؛ یعنی اگر دولت بودجه را گرفت و خرج موارد دیگری کرد، چه اتفاقی می‌افتد. گزارش عملکرد بودجه در قالب گزارش تفریح دو سال بعد از تقدیم بودجه از طرف دیوان محاسبات ارائه می‌شود و جالب است شما حتی اگر رندوم هم به این گزارش‌ها نگاه کنید، انبوهی از تخلفات دولت در انجام بودجه را می‌بینید. این تخلفات شناسایی و دو سال بعد منتشر می‌شود، اما هیچ برخوردی با آن نمی‌شود. آیا برای این تخلفات برخوردی صورت گرفته؟ **آیا پول‌های هدرشده به خزانه بازمی‌گردد؟**

ما بازاری ۵ میلیارد دلار از دولتی کالا وارد نشد
این مقدمه را گفتیم تا بگوییم دولت در اجرای بودجه ۹۷ حدود ۶۸ درصد انحراف بودجه‌ای داشته، بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان به افراد نامعلومی بابت ارز دولتی داده شده و هرگز بازنگشته است و ۲۲۱ نفر از دولتی‌ها حق حقوق نجومی دریافت کرده‌اند و ده‌ها تخلف دیگر که دیوان محاسبات گزارش داده است. اما ما در سال ۹۹ هستیم، دستگاه‌های اجرائی به کار خود ادامه می‌دهند و شفافیت دیوان محاسبات دو سال بعد از پایان بودجه ۹۷، فقط سند افشای تخلفات است، نه ناظر و نهادی برای برخورد و به دلیل ساختار بودجه‌نویسی در ایران، چندان هم نمی‌توان در معرض جرائم سنگین قرار گرفتند. این نمونه‌ها که شتی نمونه خروار است، نشان می‌دهد در دنیا بودجه موضوع شوخی‌برداری نیست؛ نه صرفا به علت اینکه قانون است، بلکه به دلیل اهمیت و تاثیر آن بر اقتصاد، اجتماع، فرهنگ، سیاست و تمام امور کشورها. به همین دلیل است که هم در فرایند تهیه و تصویب بودجه در دولت‌ها و مجالس دنیا تلاش می‌شود حداکثر واقع‌بینی در پیش‌بینی منابع و مصارف رعایت شود و اصطلاحا بودجه موهومی تهیه

دیوان محاسبات از انحرافات بودجه‌ای و نجومی‌بگیران ۵۰ میلیون تومانی گزارش می‌دهد

کرمانشاه و مغان) با انحراف همراه بوده است. در سال ۹۷ حدود ۷۷ درصد از واگذاری به بخش خصوصی، واقعی نبوده و همچنین بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان انحراف در خصوصی‌سازی وجود داشته است.۳۶۰ پرونده به ارزش ۱۰هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان و تخلف ۲۴۱ نفر به ارزش ۵۷ میلیارد تومان هم گزارش تخلفی است که از مدیران و کارکنان دولتی در دریافت حقوق‌های نجومی شده است. طبق گزارش تفریح بودجه ۹۷، حدود ۲۴۱ نفر که حقوق نامتعارف دریافت می‌کرده‌اند، شناسایی شده

و این افراد بیش از سقف قانونی مشخص شده حقوق دریافت می‌کردند. ۳۶۰ پرونده نیز به دادسرا ارسال شده که مجموع تخلفات آنها حدود ۱۰هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان است و البته حکم برخی از آنها صادر شده است. حدود ۵۷ میلیارد تومان مجموع تخلفات دریافتی ۲۴۱ مدیر بوده و در بحث محیط زیست نیز مشخص شد حدود ۱۴ هزار میلیارد تومان بابت پروژه‌هایی که در حوزه‌های زیرساختی و زیربنایی اجرا می‌شود، دستگاه‌های اجرائی باید برای جبران و احیای منابع طبیعی و محیط زیست پرداخت می‌کردند، اما هیچ اقدامی انجام نشده است.به گفته عادل آذر، دیوان محاسبات مسئولیت رصد دریافت حقوق‌های بالای ۵۰ میلیون تومان را دارد و قوانینی مانند قانون خدمات کشوری، قانون حداقل حقوق و اختیاراتی که به هیئت‌مدیره بانک‌ها و شرکت‌ها داده شده است، موجب می‌شود تا افرادی در سال ۹۹ حقوق ۵۰

میلیون تومانی هم دریافت کنند.۱۴ بانک هم از این چرخه برداشت پول دور نبوده‌اند. بانک‌های دولتی مبلغ دوهزارو ۶۱۵ میلیارد تومان از فروش اموال مازاد و سهام غیربانکی خود را برخلاف تبصره ۱ ماده ۱۶ قانون رفع موانع تولید به حساب خزانه‌داری کل کشور واریز نکرده و به تبع آن در افزایش سرمایه بانک‌ها نیز منظور نشده است. اما دیوان محاسبات پاسخ به این پرسش را که این پول کجا رفته و آیا بازمی‌گردند، نداده است.شرکت پخش فراورده‌های نفتی ایران نیز بخشی از منابع حاصل از صادرات فراورده‌های نفتی به قیمت ۴۱۴ میلیارد (۴۱۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ تومان، یک‌میلیون و ۲۹ هزار (۱۱۲۹۰۰۰۰ دلار، ۱۱میلیون و ۵۵۸ هزار (۱۱،۵۵۸،۰۰۰) یورو و ۲۲میلیون و ۳۷۴ هزار (۲۲،۳۷۴،۰۰۰) درهم را وصول کرده، اما به حساب سازمان هفتمدست‌سازی بارانه‌ها نزد خزانه‌داری کل کشور واریز نکرده است.تعداد انحراف‌ها و تخلف‌های بودجه‌ای گزارش دیوان محاسبات، بیشتر از آن است نشان می‌دهد از مجموع ۱۲هزارو ۵۶۳ میلیارد تومان مابه‌التفاوت نرخ ارز که باید از سوی ۲۱ بانک عامل وصول می‌شد، حدود ۱۴ درصد آن تا تاریخ ۹۸/۹/۱۳ وصول نشده است.

نجومی‌بگیران همچنان در حال اسکناس کشی
کارنامه دولت در خصوصی‌سازی‌ها هم مانند آنچه در گزارش تفریح بودجه ۹۶ آمده (تخلف‌های مالی در خصوص شرکت نیشکر هفت‌تپه، پالایشگاه

سال هفدهم • شماره ۳۶۹۵ • زیناد

خبر

قیمت دلار آمریکا همچنان ۱۵۶۰۰ تومان است

● قیمت هر اسکناس دلار آمریکا، سه‌شنبه ۲۶ فروردین ۹۹ در صرافی‌های بانکی برای خرید ۱۵هزارو ۵۰۰ تومان و برای فروش ۱۵هزارو ۶۰۰ تومان بود. به گزارش مهر، در جریان معاملات روز سه‌شنبه ۲۶ فروردین ۹۹، قیمت هر اسکناس دلار آمریکا در صرافی‌های بانکی به ۱۵هزار و ۵۰۰ تومان برای خرید و ۱۵هزار و ۶۰۰ تومان برای فروش رسید.همچنین قیمت هر اسکناس یورو برای خرید ۱۶هزار و ۹۰۰ تومان و برای فروش ۱۷ هزار تومان بود.

اقساط وام خرید یا ساخت مسکن مشمول تعویق پرداخت نیست

● بانک عامل بخش مسکن بار دیگر بر مشمول امهال اقساط‌نبودن وام‌های مسکن تاکید کرد.به گزارش بانک عامل بخش مسکن، بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار، دارندگان برخی تسهیلات بانکی به‌خصوص تسهیلات قرض‌الحسنه و تسهیلات کسب‌وکارها، مشمول امهال سه‌ماهه اسفند ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹ اقساط می‌شوند.

پرداخت وام یک‌میلیون تومانی به سرپرستان خانوار قابل از ماه رمضان

● رئیس کل بانک مرکزی نوشت: ان‌شاءالله تا روز قبل از شروع ماه مبارک رمضان، وام یک‌میلیون تومانی خانوارهای یارانه‌بگیر از طریق بانک‌های عامل، به حسابشان واریز خواهد شد.به گزارش فارس، عبدالناصر همتی در صفحه اینستاگرامی خود نوشت: به‌دنبال اقدام اولیه بانک مرکزی در جهت کمک به کاهش نرخ وام یک‌میلیون تومانی به خانوارهای یارانه‌بگیر، از طریق آزادسازی بخشی از ذخایر قانونی بانک‌ها نرزد بانک مرکزی و تعدیل نرخ آن وام‌ها به ۱۲ درصد، در جلسه ستاد اقتصادی با وام قرض‌الحسنه توسط دولت، مقرر شد وام پرداختی به همه خانوارهای یارانه‌بگیر به صورت قرض‌الحسنه و ۳۰ماهه باشد.به این ترتیب با انجام پروسه ثبت‌نام و اعلام درخواست تمایل سرپرستان خانوار مبتنی بر استفاده از این وام، در پاسخ به پیامک ارسالی وزارت رفاه، ان‌شاءالله تا روز قبل از شروع ماه مبارک رمضان، وام یک‌میلیون تومانی خانوارهای یارانه‌بگیر از طریق بانک‌های عامل به حسابشان واریز خواهد شد.البته طبق اعلام قبلی، وام قرض‌الحسنه چهار میلیون خانوار کم‌درآمد، براساس تعداد اعضای خانوار آنها، یک تا دو میلیون تومان خواهد بود. لازم می‌دانم از همراهی خوب نظام بانکی در این اقدام مهم قدردانی کنم.

VPN قانونی چطور و از سوی کدام نهاد به اشخاص واگذار می‌شود؟

● راه‌اندازی اپراتور رسمی VPN مدتی قبل از سوی مرکز ملی فضای مجازی با همکاری معاونت فضای مجازی دادستان کل کشور مطرح شد.«جواد جاویدینیا» سرپرست معاونت فضای مجازی دادستانی کل کشور در گفت‌وگو با ایرنا گفت: ارائه VPN قانونی دارای دو بعد ضوابط قانونی و مسائل فنی است و تدوین ضوابط آن در صلاحیت کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه است. تصویب ضوابط قانونی آن در کارگروه در حال خاتمه است و منتظریم وزارت ارتباطات طرح فنی اجرای آن را به کارگروه ارائه دهد.وی پیرامون سوالات شکل‌گرفته درباره سازوکار VPN قانونی گفت: این مسئله مشخصا به دادستانی کل مربوط نیست. اما از آنجا که دبیرخانه کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه در دادستانی است، این وظیفه به ما محول شده که در این کارگروه، ضوابط مربوط به ارائه VPN بررسی شود. او درباره اینکه چه کسانی VPN قانونی می‌گیرند نیز اظهار کرد: رسته‌های شغلی خاص، شکایات قضائی و امنیتی، دانشجویان، استادان دانشگاه، پزشکان و خبرنگاران و افرادی که بنا بر اقتضات شغلی و تحصیلی نیازمند دسترسی به سایت‌های فیلتر شده هستند، برای استفاده خاص و در زمان مشخص در این گروه قرار می‌گیرند. افراد از طریق مراجع ذریط خواهند توانست تاییده دریافت VPN را اخذ کنند. مانند خبرنگاران که باید توسط وزارت ارشاد تایید شود تا VPN قانونی در اختیارشان قرار بگیرد. بحث فنی درباره اینکه VPN چگونه ارائه شود بحثی است که هنوز انجام نشده است. اما قیمت‌گذاری برعهده سازمان تنظیم مقررات خواهد بود. ضمن اینکه مبالغ دریافتی باید به گونه‌ای باشد که هزینه‌گزافی بر افراد تحمیل نکند.

احتمال تأخیر یک‌ماهه کوچ عشایر برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا

● رئیس سازمان امور عشایر ایران از احتمال تأخیر یک‌ماهه کوچ عشایر به دلیل شیوع بیماری کرونا خبر داد.به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت جهاد کشاورزی، کرمنلی‌قدانلی گفت: برای جلوگیری از برخورد عشایر با مراکز جمعیتی، تصمیم به تأخیر در کوچ آنها و مکانیزه‌کردن آن (جابه‌جایی دام با کامیون) گرفته‌ایم.وی بیان کرد به دلیل سبک زندگی عشایر این بیماری چندان عشایر کشور را درگیر نکرده است.